
1945 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
28 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1846-Ա 

 
ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ․ Արայիկ Մալխասյանի դիմումը` համատեղ 
սեփականության իրավունքով Արայիկ Մալխասյանին և Սիրանուշ Հովսեփյանին 
պատկանող, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 140 հասցեում գտնվող տարածքի 
/վկայական՝ 1088374, տրված՝ 25․05․2006թ․/ համար նոր հասցե տրամադրելու 
մասին, որոշում եմ. 

1. Ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 140 հասցեում գտնվող տարածքի համար տրամադրել 
Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 132 / 11 տարածք հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Արայիկ Մալխասյանին սույն որոշման ընդունման մասին 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   28 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 



1946 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
28 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1847-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ̀ 14.02.2023Թ.  
N 167-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ 
օրենքի 37-րդ հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ղեկավարի` 14.02.2023թ. «Ինքնակամ 
կատարված շինարարական աշխատանքները օրինական ճանաչելու մասին» N 167-Ա 
որոշումը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջոդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   28 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1947 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
28 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1848-Ա 

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ 
 ԵՆԹԱՐԿԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  

 Ղեկավարվելով ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածով, «Վարչական 
իրավախախտումների վերաբերյալ» ՀՀ օրենսգրքի 1541 հոդվածի, «Տեղական 
ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 26-րդ և 42-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 6-րդ ենթակետերով՝ որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Համլետ Պողոսյանին պատկանող, Գեղարքունիքի 
մարզ, համայնք Վարսեր, Սևան-Երևան մայրուղի թիվ 19 / 1 հասցեում գտնվող 
տարածքում  ավտոմեքենաների տեխնիկական սպասարկման կայանի կառուցման 
շինարարական աշխատանքները սահմանված ժամկետում չավարտելու համար 
տուգանել չկատարված շինարարական աշխատանքների նախահաշվային արժեքի 1 
տոկոսի չափով, այն է` 25000 դրամ։ 

2. Համլետ Պողոսյանը 15-օրյա ժամկետում կամավոր հիմունքներով տուգանքը վճարել 
Սևան համայնքի բյուջեի 900165101123 հաշվեհամարին: 

3. Հանձնարարել Սևանի համայնքապետարանի աշխատակազմի քաղաքաշինության և 
հողաշինության բաժնին` Համլետ Պողոսյանի կողմից նոր կառուցվող երկհարկանի 
առևտրի սրահի աշխատանքներն ավարտին հասցնելու համար գործող 
քաղաքաշինական նորմերին և պահանջներին համապատասխան տրամադրել նոր 
շինարարության թույլտվություն կամ երկարաձգել տրված շինթույլտվության 
գործողության ժամկետը: 

4.  Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Համլետ Պողոսյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   28 
ք.Սևան 

 

 

 



1948 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
28 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1849-Ա 

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ 
 ԵՆԹԱՐԿԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ   

 Ղեկավարվելով ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածով, «Վարչական 
իրավախախտումների վերաբերյալ» ՀՀ օրենսգրքի 1541 հոդվածի, «Տեղական 
ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 26-րդ և 42-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 6-րդ ենթակետերով՝ որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Սուրեն Խուդաբաշյանին պատկանող, Սևան 
համայնք, ք․ Սևան, Շահումյան փողոց թիվ 1 / 3-2-11 հասցեում գտնվող տարածքում 
վաճառասրահի և ավտոլվացման կետի կառուցման շինարարական աշխատանքները 
սահմանված ժամկետում չավարտելու համար տուգանել չկատարված շինարարական 
աշխատանքների նախահաշվային արժեքի 1 տոկոսի չափով, այն է` 15000 դրամ։ 

2. Սուրեն Խուդաբաշյանը` 15-օրյա ժամկետում կամավոր հիմունքներով տուգանքը 
վճարել Սևան համայնքի բյուջեի 900165101123 հաշվեհամարին: 

3. Հանձնարարել Սևանի համայնքապետարանի աշխատակազմի քաղաքաշինության և 
հողաշինության բաժնին` Սուրեն Խուդաբաշյանի կողմից նոր կառուցվող 
երկհարկանի առևտրի սրահի աշխատանքներն ավարտին հասցնելու համար գործող 
քաղաքաշինական նորմերին և պահանջներին համապատասխան տրամադրել նոր 
շինարարության թույլտվություն կամ երկարաձգել տրված շինթույլտվության 
գործողության ժամկետը: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Սուրեն Խուդաբաշյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   28 
ք.Սևան 

 

 

 

 



1949 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
28 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1850-Ա 

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ  
ԵՆԹԱՐԿԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Վարչական իրավախախտումների 
վերաբերյալ» ՀՀ օրենսգրքի 154-րդ հոդվածի 1-ի կետի պահանջներով, այն է՝ 
սեփականության կամ հողօգտագործման իրավունք ունեցող անձի կողմից այդ 
հողամասի վրա առանց թույլտվության կամ թույլտվությամբ սահմանված պայմանների 
կամ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով շենք շինություն 
կամ այլ կառույց կառուցելը կամ տեղադրելը կամ առանց թույլտվության շինարարություն 
կամ տեղադրման թույլտվություն պահանջող շինարարական աշխատանքներ 
իրականացնելը առաջացնում է տուգանքի նշանակում, հաշվի առնելով Սևանի 
համայնքապետարանի կողմից 27.11.2023թ. կազմված վարչական իրավախախտման 
վերաբերյալ թիվ 12 արձանագրությունն այն մասին, որ Վահան Գրիգորյանը 
/հաշվառված` Սևան համայնք, գյուղ Ծովագյուղ, 21-րդ փողոց, 13 տուն հասցեում/ 
Գեղարքունիքի մարզ, ք․Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 147 / 42 հասցեում գտնվող 
հողատարածքում առանց համապատասխան փաստաթղթերի կատարել է ինքնակամ 
շինարարական աշխատանքներ, որոշում եմ. 

1. Կառուցապատման իրավունքով Վահան Վաղարշակի Գրիգորյանին պատկանող, 
Գեղարքունիքի մարզ, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց 147 / 42 հասցեի հողատարածքում 
առանց համապատասխան փաստաթղթերի ինքնակամ շինարարական 
աշխատանքներ կատարելու համար նշանակել տուգանք սահմանված նվազագույն 
աշխատավարձի հինգհարյուրապատիկի չափով: 

2. Վահան Վաղարշակի Գրիգորյանին՝ 15-օրյա ժամկետում կամավոր հիմունքներով 
տուգանքը վճարել Սևանի համայնք բյուջեի 900165101123 հաշվեհամարին 
/ՀՀՖՆԳՎ/ և տարածքը բերել նախկին տեսքի։ 

3. Նշանակված տուգանքը ժամանակին չվճարելու և տարածքը նախկին տեսքին 
չբերելու դեպքում՝ այն կիրականացվի օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումը կարող է բողոքարկվել օրենքով սահմանված կարգով: 
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Վահան Վաղարշակի Գրիգորյանին սույն որոշման 

ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   28 
ք.Սևան 



1950 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1851-Ա 

ԲԱԶՄԱԲՆԱԿԱՐԱՆ ՇԵՆՔԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ  
ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ԱՄՐԱԳՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության՝  30․11․2006թ․ N 1855-Ն 
որոշմամբ Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 38 շենք հասցեում 
գտնվող բազմաբնակարան շենքի զբաղեցրած և սպասարկման համար նախատեսված 
հողատարածքն ամրագրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Համաձայն հաստատված իրադրության հատակագիծ-սխեմայի՝ Սևան համայնք,  
ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 38 շենք հասցեում գտնվող բազմաբնակարան 
շենքի զբաղեցրած և սպասարկման համար նախատեսված հողատարածքն 
անհատույց սեփականության իրավունքով փոխանցել բազմաբնակարան բնակելի 
շենքի սեփականատերերին։ 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1951 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1852-Ա 

ԱՎԱՐՏԱԿԱՆ ԱԿՏ (ՇԱՀԱԳՈՐԾՄԱՆ  
ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ) ՁԵՎԱԿԵՐՊԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին կետի 7-րդ ենթակետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
Սևան համայնքի ավագանու՝ 14.12.2022թ. N108-Ն որոշման 2-րդ կետի և հաշվի առնելով 
քաղ. «Ճան Շին» ՍՊԸ-ի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. Ձևակերպել` կառուցապատող «Ճան Շին» ՍՊԸ-ի կողմից իրականացված, ք․ Սևան, 
Ձկնորսների փողոց թիվ 11 հասցեում գտնվող պահեստի վերակառուցման և նոր 
պահեստի կառուցման շահագործման թույլտվությունը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «Ճան Շին» ՍՊԸ-ին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1952 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1852-Ա 

ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ  
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
հիմք ընդունելով «Գազպրոմ Արմենիա» ՓԲԸ-ի «Ինժեներական կենտրոն» մասնաճյուղի 
տնօրեն Խ. Թադևոսյանի հայտը՝ որոշում եմ. 

1. «Գազպրոմ Արմենիա» ՓԲԸ-ին տրամադրել Գեղարքունիքի մարզի, Նորաշեն գյուղի 
ցածր ճնշման ստորգետնյա գազատարի վթարային հատվածների վերատեղադրման 
նախագծման թույլտվություն: 

2. «Գազպրոմ Արմենիա» ՓԲԸ-ի «Ինժեներական կենտրոն» մասնաճյուղի տնօրեն  
Խ. Թադևոսյանը պարտավոր է նախագծային փաստաթղթերը ներկայացնել 
համաձայնեցման և ստանալ շինարարության թույլտվություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 



1953 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1854-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ  
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների 
նախարարության գլխավոր քարտուղար Ա․ Երիցյանի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարությանը 
տրամադրել շինարարության թույլտվություն Հ-53,/Մ-4/- Սեմյոնովկա - /Մ-4/ 
հանրապետական նշանակության ավտոճանապարհի կմ0+100 հատվածի կամրջի 
հիմնանորոգման աշխատանքներ կատարելու համար : 

2. ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարությունը 
շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր առաջ պարտավոր է 
Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության տեսչական 
մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարությունը 
պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց հետո` բայց ոչ ուշ, քան 
շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր առաջ, դիմել Սևան 
համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության շահագործումը փաստագրելու 
համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական պատասխանատվության 
օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների 
նախարարության գլխավոր քարտուղար Ա․ Երիցյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 



1954 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1855-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
 ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների 
նախարարության գլխավոր քարտուղար Ա․ Երիցյանի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարությանը 
տրամադրել շինարարության թույլտվություն Սևանի տրանսպորտային հանգույցի 
հիմնանորոգման աշխատանքներ կատարելու համար : 

2. ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարությունը 
շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր առաջ պարտավոր է 
Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության տեսչական 
մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարությունը 
պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց հետո` բայց ոչ ուշ, քան 
շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր առաջ, դիմել Սևան 
համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության շահագործումը փաստագրելու 
համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական պատասխանատվության 
օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` ՀՀ Տարածքային կառավարման և ենթակառուցվածքների 
նախարարության գլխավոր քարտուղար Ա․ Երիցյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 



1955 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1856-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ  
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով «ՀԷՑ» ՓԲԸ-ի տնօրեն Կարեն Հարությունյանի լիազոր անձ «Վոլիոս 
նախագծային ինստիտուտ» ՓԲԸ-ի տնօրեն Արամ Շահինյանի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. «ՀԷՑ» ՓԲԸ-ին տրամադրել շինարարության թույլտվություն Գեղարքունիքի մարզ, 
Սևան համայնք, գ․ Չկալովկա, 8-րդ փողոց թիվ 14 հասցեում գտնվող Սերժիկ 
Միրաքյանին պատկանող տարածքում 0․22ԿՎ էլեկտրամատակարարման 
աշխատանքներ կատարելու համար : 

2. «ՀԷՑ» ՓԲԸ-ն շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր առաջ 
պարտավոր է Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության տեսչական 
մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. «ՀԷՑ» ՓԲԸ-ն պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց հետո` 
բայց ոչ ուշ, քան շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր առաջ, 
դիմել Սևան համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության շահագործումը 
փաստագրելու համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական 
պատասխանատվության օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «ՀԷՑ» ՓԲԸ-ի տնօրեն Կարեն Հարությունյանի լիազոր անձ 
«Վոլիոս նախագծային ինստիտուտ» ՓԲԸ-ի տնօրեն Արամ Շահինյանին որոշման 
ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 



1956 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1857-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ  
ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԸ ԵՐԿԱՐԱՁԳԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով քաղ. Համլետ Պողոսյանի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. Գեղարքունիքի մարզ,  Վարսեր համայնք, Սևան-Երևան մայրուղի թիվ 19 / 1 
հասցեում ավտոմեքենաների տեխնիկական սպասարկման կայան օբյեկտի 
կառուցման համար Համլետ Պողոսյանին տրամադրված 09․11․2021թ․ N11 
շինարարության թույլտվության ժամկետը երկարաձգել 6 ամիս ժամկտով։ 

2. Համլետ Պողոսյանը շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր 
առաջ պարտավոր է Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային 
անվտանգության տեսչական մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Համլետ Պողոսայնին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

                     

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1957 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1858-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ  
ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԸ ԵՐԿԱՐԱՁԳԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով Սուրեն Խուդաբաշյանի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Շահումյան փողոց թիվ 1 / 3-2-11 
հասցեում վաճառասրահի և ավտոլվացման կետի կառուցման համար Սուրեն 
Խուդաբաշյանին տրամադրված 01․11․2022թ․ N69 շինարարության թույլտվության 
ժամկետը երկարաձգել 6 ամիս ժամկտով։ 

2. Սուրեն Խուդաբաշյանը շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր 
առաջ պարտավոր է Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային 
անվտանգության տեսչական մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Սուրեն Խուդաբաշյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1958 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1859-Ա 

ԱՎԱՐՏԱԿԱՆ ԱԿՏ (ՇԱՀԱԳՈՐԾՄԱՆ  
ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ) ՁԵՎԱԿԵՐՊԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին կետի 7-րդ ենթակետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
Սևան համայնքի ավագանու՝ 14.12.2022թ. N108-Ն որոշման 2-րդ կետի և հաշվի առնելով 
«ԱՐՄԴԱՅՎԻՆԳ ՍՈՒԶՈՐԴՆԵՐԻ ԱԿՈՒՄԲ» ՀԿ-ի նախագահ Տիգրան Ազիզբեկյանի 
լիազոր անձ Համիկ Մկրտչյանի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. Ձևակերպել կառուցապատող «ԱՐՄԴԱՅՎԻՆԳ ՍՈՒԶՈՐԴՆԵՐԻ ԱԿՈՒՄԲ» ՀԿ-ի 
կողմից իրականացված Գեղարքունիքի մարզ, համայնք Ծովագյուղ, Ճամբարակ 11կմ 
թիվ 1 հասցեում գտնվող սուզողական ուսումնական կենտրոնի կառուցման համար 
շահագործման թույլտվությունը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «ԱՐՄԴԱՅՎԻՆԳ ՍՈՒԶՈՐԴՆԵՐԻ ԱԿՈՒՄԲ» ՀԿ-ի 
նախագահ Տիգրան Ազիզբեկյանի լիազոր անձ Համիկ Մկրտչյանին որոշման 
ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1959 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1860-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 29․09.2023Թ. 
 N 1446-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

   Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները`որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 29.09.2023թ. «Հողատարածքն ուղղակի վաճառքի 
կարգով օտարելու մասին» N 1446-Ա որոշման մեջ կատարել հետևյալ 
փոփոխությունը՝ 

1) «25․0քմ մակերես» բառերի փոխարեն կարդալ «19․9քմ մակերես» բառերը: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1960 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1861-Ա 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
 ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ԳԼԽԱՎՈՐ ՀԱՏԱԿԱԳԾԻՆ 

 ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆԵՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, Քաղաքաշինության մասին ՀՀ օրենքի 
143 կետով, ՀՀ քաղաքաշինության նախարարության կողմից հաստատված Սևան 
քաղաքի / բնակավայրի / գլխավոր հատակագծի լրամշակման մասին` 12.03.2016թ. N18 
եզրակացությունը Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց 132 / 7 հասցեում գտնվող 
19․9քմ մակերեսով հողատարածքի նպատակային և գործառնական նշանակությունը 
Սևան քաղաքի / բնակավայրի / լրամշակված գլխավոր հատակագծին 
համապատասխանեցնելու մասին, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց 132 / 7 հասցեում գտնվող, 19․9քմ 
մակերեսով ընդհանուր օգտագործման հողատարածքի նպատակային և 
գործառնական նշանակությունը համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
/ բնակավայրի / լրամշակված գլխավոր հատակագծին` բնակավայրերի 
նպատակային նշանակության, հասարակական՝ գործառնական նշանակության: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 



1961 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1862-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 8-րդ, 9-րդ, 11-րդ, 13-րդ, 18-րդ 
կետերով և հիմք ընդունելով քաղ. Արման Սուքիասյանի դիմումը՝ ընդհանուր բաժնային 
սեփականության իրավունքով Մայրանուշ Վարդանյանին, Գագիկ, Արման և Արա 
Սուքիասյաններին պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Զովաբեր համայնք, 5-րդ փողոց, 
2-րդ նրբանցք թիվ 12 հասցեում գտնվող 0․128հա մակերեսով հողատարածքում 
117․60քմ մակերեսով բնակելի տան, 25․56քմ մակերեսով նկուղի և 8․14քմ մակերեսով 
հարթակի կառուցման աշխատանքներն օրինական ճանաչելու մասին, ինչպես նաև 
հաշվի առնելով, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու 
առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու 
կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ 
պահանջելու իրավունք, որոշում եմ 

1. Ընդհանուր բաժնային սեփականության իրավունքով Մայրանուշ Վարդանյանին, Գագիկ, 
Արման և Արա Սուքիասյաններին պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Զովաբեր համայնք, 
5-րդ փողոց, 2-րդ նրբանցք թիվ 12 հասցեում գտնվող 0․128հա մակերեսով 
հողատարածքում 117․60քմ մակերեսով բնակելի տան /ներքին մակերեսը` 93․78քմ/, 
25․56քմ մակերեսով նկուղի /ներքին մակերեսը՝ 17․75քմ/ և 8․14քմ մակերեսով հարթակի 
կառուցման աշխատանքները ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023GB9GN/՝ 
Սևան համայնքի բյուջե մուծելով օրինականացվող բնակելի նշանակության 
շինությունների յուրաքանչյուր 1քմ-ի համար՝ 874․0 դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Մայրանուշ Վարդանյանին, Գագիկ, Արման և Արա 

Սուքիասյաններին սույն որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող 
օրվանից: 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 



1962 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1863-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Արտավազդ Կարապետյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 178 / 12 հասցեում կառուցված 
33․82քմ մակերեսով ավտոտնակը, զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 
33․82քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ  ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 178 / 12 հասցեում գտնվող, Սևան 
համայնքի ղեկավարի` 16․02․2023թ․ թիվ 188-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 19.10.2023թ. պետական գրանցում 
ստացած 33․82քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, զբաղեցրած 33․82քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Արտավազդ Կարապետյանին ։ 

2. Քաղ․ Արտավազդ Արտաշեսի Կարապետյանի հետ կնքել առուվաճառքի 
պայմանագիր և սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն 
իրականացվում են գնորդի հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Արտավազդ Կարապետյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 



1963 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1864-Ա 

ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
 ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
հիմք ընդունելով Արմեն Զաքոյանի և Արմեն Ստեփանյանի հայտը՝ որոշում եմ. 

1. Արմեն Զաքոյանին և Արմեն Ստեփանյանին տրամադրել նախագծման 
թույլտվություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, 17-րդ փողոց  
թիվ 37 հասցեում գտնվող սպասասրահի համար : 

2. Արմեն Զաքոյանը և Արմեն Ստեփանյանը պարտավոր է նախագծային 
փաստաթղթերը ներկայացնել համաձայնեցման և ստանալ շինարարության 
թույլտվություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Արմեն Զաքոյանին և Արմեն Ստեփանյանին որոշման 
ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1964 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1865-Ա 

ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ  
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման, 
հիմք ընդունելով Մոհամմադամին Ֆորղանիհաղիղի լիազոր անձ Վահիկ Աղաջանի 
հայտը՝ որոշում եմ. 

1. Մոհամմադամին Ֆորղանիհաղիղին տրամադրել նախագծման թույլտվություն 
Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ազատության փողոց թիվ 96 
հասցեում գտնվող ցանկապատի կառուցման համար : 

2. Մոհամմադամին Ֆորղանիհաղիղինը պարտավոր է նախագծային փաստաթղթերը 
ներկայացնել համաձայնեցման և ստանալ շինարարության թույլտվություն: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Մոհամմադամին Ֆորղանիհաղիղի լիազոր անձ Վահիկ 
Աղաջանին որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
 
 
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1965 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 նոյեմբերի  2023 թվականի թիվ 1866-Ա 

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ԵՆԹԱՐԿԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, «Վարչական իրավախախտումների 
վերաբերյալ» ՀՀ օրենսգրքի 154-րդ հոդվածի 1-ի կետի պահանջներով, այն է՝ 
սեփականության կամ հողօգտագործման իրավունք ունեցող անձի կողմից այդ 
հողամասի վրա առանց թույլտվության կամ թույլտվությամբ սահմանված պայմանների 
կամ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով շենք շինություն 
կամ այլ կառույց կառուցելը կամ տեղադրելը կամ առանց թույլտվության շինարարություն 
կամ տեղադրման թույլտվություն պահանջող շինարարական աշխատանքներ 
իրականացնելը առաջացնում է տուգանքի նշանակում, հիմք ընդունելով «Սևան ազգային 
պարկ» ՊՈԱԿ-ի տնօրենի՝ 13.11.2023թ․ N 19-3892 գրությունը, հաշվի առնելով Սևանի 
համայնքապետարանի կողմից 28.11.2023թ. կազմված վարչական իրավախախտման 
վերաբերյալ թիվ 11 արձանագրությունն այն մասին, որ Վարդգես Գրիգորյանը 
/հաշվառված` ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց 6 տուն հասցեում/ Գեղարքունիքի մարզ, 
«Սևան ազգային պարկ» ՊՈԱԿ-ի Սևանի մասնաճյուղի տարածքում առանց 
համապատասխան փաստաթղթերի կատարել է ինքնակամ շինարարական 
աշխատանքներ մասին, որոշում եմ. 

1. Վարձակալության իրավունքով «Գոռ Սերպանտին» ՍՊԸ-ին պատկանող /տնօրեն՝ 
Վարդգես Սուրենի Գրիգորյան/, Գեղարքունիքի մարզ, «Սևան ազգային պարկ» 
ՊՈԱԿ-ի Սևանի մասնաճյուղի տարածքում՝ «Գրողների միության» շենքի 
հարևանությամբ, առանց համապատասխան փաստաթղթերի, ինքնակամ 
շինարարական աշխատանքներ կատարելու համար նշանակել տուգանք սահմանված 
նվազագույն աշխատավարձի հինգհարյուրապատիկի չափով: 

2. «Գոռ Սերպանտին» ՍՊԸ-ի տնօրեն Վարդգես Սուրենի Գրիգորյանին՝ 15-օրյա 
ժամկետում կամավոր հիմունքներով տուգանքը վճարել Սևանի համայնք բյուջեի 
900165101123 հաշվեհամարին /ՀՀՖՆԳՎ/ և տարածքը բերել նախկին տեսքի։ 

3. Նշանակված տուգանքը ժամանակին չվճարելու և տարածքը նախկին տեսքին 
չբերելու դեպքում՝ այն կիրականացվի օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումը կարող է բողոքարկվել օրենքով սահմանված կարգով: 
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Վարդգես Սուրենի Գրիգորյանին սույն որոշման 

ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
2023 թվականի  նոյեմբերի   29 
ք.Սևան 



1966 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1867-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 8-րդ,  
8.1-րդ 9-րդ, 11-րդ, 18-րդ կետերով, ՀՀ կառավարության` 02.02.2002թ. թիվ 88 որոշմամբ, հիմք 
ընդունելով ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 147 / 13 բնակարանի բնակիչ Անահիտ Գևորգյանի 
pդիմումը՝ սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Նալբանդյան փողոց թիվ 56-56/1 հասցեում գտնվող 0․2071հա մակերեսով հողատարածքում 
ինքնակամ կառուցված շինություններն օրինական ճանաչելու մասին, նկատի ունենալով, որ 
շինությունների պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող 
շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի 
առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Անահիտ Բաբկենի Գևորգյանին պատկանող, Սևան համայնք, 
ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 56-56/1 հասցեում գտնվող 0․2071հա մակերեսով 
հողատարածքում 2020թ․ ինքնակամ կառուցված 715.24քմ մակերեսով ավտոտնակի /ներքին 
մակերեսը՝ 670․03քմ/, 19․39քմ մակերեսով հարթակների /հաշվառման տեղեկանք՝ 
2023RKY4FN / կառուցման աշխատանքները ճանաչել օրինական՝ համայնքի բյուջե մուծելով 
օրինականացվող շինությունների յուրաքանչյուր 1քմ-ի համար՝ 1673դրամ: 

2. Սեփականության իրավունքով Անահիտ Բաբկենի Գևորգյանին պատկանող, Սևան համայնք, 
ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 56-56/1 հասցեում գտնվող բազմաբնակարան բնակելի 
շենքում կատարված ներքին ձևափոխման աշխատանքները ճանաչել օրինական` համայնքի 
բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր ձևափոխված դռան և պատուհանի համար` 1673դրամ  
/ պատուհան՝ 25 հատ, դուռ՝ 43 հատ: 

3. Համաձայն ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 25-րդ կետի` օրինական 
ճանաչել Սևան համայնք, ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 56-56/1 հասցեում գտնվող 
բազմաբնակարան բնակելի շենքում առկա ինքնակամ կառույցը: 

4. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում չվճարելու 
դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

5. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
6. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Անահիտ Գևորգյանին սույն որոշման ընդունման մասին 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  

 

2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 



1967 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1868-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 8-րդ, 8.1-րդ 9-րդ, 11-րդ, 18-րդ կետերով, ՀՀ 
կառավարության` 02.02.2002թ. թիվ 88 որոշամմբ, հիմք ընդունելով ք․ Սևան, Չարենցի 
փողոց թիվ 66 տան բնակիչ Գարիկ Սարիբեկյանի դիմումը՝ սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան, Ռուսական փողոց թիվ 15 / 4 
հասցեում գտնվող 0․014619հա մակերեսով հողատարածքում ինքնակամ կառուցված 
ավտոտնակն օրինական ճանաչելու մասին, որ շինությունների պահպանումը չի 
խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի 
սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում 
կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և 
չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Գարիկ Պարգևի Սարիբեկյանին պատկանող, ք. 
Սևան, Ռուսական փողոց թիվ 15 / 14 հասցեում գտնվող 0․014619հա մակերեսով 
հողատարածքում 2017թ․ ինքնակամ կառուցված 73․89քմ մակերեսով ավտոտնակի  
/ ներքին մակերեսը՝ 64․54քմ, հաշվառման տեղեկանք՝ 20236BYVQT / կառուցման 
աշխատանքները ճանաչել օրինական՝ համայնքի բյուջե մուծելով օրինականացվող 
ավտոտնակի 1քմ-ի համար՝ 1673դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Գարիկ Սարիբեկյանի սույն որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 



1968 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1869-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ  
ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 27.04.2006թ. «ՀՀ 
կառավարության` 2001թ. ապրիլի 12-ի թիվ 286-Ն որոշման մեջ փոփոխություններ և 
լրացումներ կատարելու մասին» թիվ 844-Ն որոշման 1-ին կետի 6-րդ ենթակետով, ՀՀ 
կառավարության` 26.05.2016թ N550-Ն, 29.12.2005. թիվ 2387-Ն որոշմամբ,   հիմք 
ընդունելով քաղ. Արայիկ Ավետիսյանի դիմումը` սեփականության իրավունքով իրեն 
պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան, Կոմիտասի փողոց 1 / 1-6 հասցեում գտնվող 
հողամասի / վկայական` 24032023-05-0027 / զբաղեցրած 25․0քմ մակերեսով 
հողատարածքն ընդլայնելու մասին, հաշվի առնելով, որ նշված հողատարածքը չի 
հանդիսանում ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով նախատեսված 
հողատարածք, որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Արայիկ Մայիսի Ավետիսյանին պատկանող, Սևան 
համայնք, ք․ Սևան, Կոմիտասի փողոց թիվ 1 / 1-6 հասցեում գտնվող հողամասի 
զբաղեցրած 25․0քմ մակերեսով հողատարածքն ընդլայնել 7․22քմ 
մակերեսով /հասցե` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ա․ Գրիբոյեդով փողոց թիվ 1 / 9 
հողամաս, վկայական` 06112023-05-0018/, ուղղակի վաճառքի կարգով, հողի 
կադաստրային արժեքը՝ յուրաքանչյուր 1քմ համար՝ 4441․8 դրամ վճարելու 
պայմանով: 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման հողի կադաստրային արժեքը 
մուծելուց հետո: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Արայիկ Ավետիսյանին սույն որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 



1969 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1870-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 29.11.2023Թ. 
 N 1839-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

      Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները` որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 29.11.2023թ. «Օգնություն հատկացնելու մասին» N 1839-Ա 
որոշման մեջ կատարել հետևյալ լրացումը՝ 

1) Համայնքի 2023թվականի բյուջեով նախատեսված / բաժին 10, խումբ 7, դաս 1, 
հոդված 4729 / օգնությունների գումարից` 60.240 դրամ, հատկացնել հետևյալ 
քաղաքացիներին՝ 

ա) Ռոզա Գրայիկի Սարգսյան - 30.120 դրամ 
բ) Հայկ Հուսիկի Արշակյան  - 30.120 դրամ 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1970 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1871-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 9-րդ,  
10-րդ, 11-րդ 18-րդ կետերով, հիմք ընդունելով Մարատ Սարգսյանի դիմումը՝ ըստ օրենքի 
ժառանգության վկայագրի իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք,  
գ. Ծովագյուղ, 20-րդ փողոց թիվ 43 հասցեում գտնվող 0. 324հա մակերեսով հողատարածքում իր 
կողմից ինքնակամ կատարված շինարարական աշխատանքներն օրինականացնելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ շինությունների պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու 
առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների 
էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ. 

1. Ըստ օրենքի ժառանգության վկայագրի Մարատ Սարգսյանին պատկանող, Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, գ. Ծովագյուղ, 20-րդ փողոց թիվ 43 հասցեում գտնվող 0.324հա 
մակերեսով հողատարածքում 2012թ. ինքնակամ կառուցված 35․50քմ մակերեսով 
ավտոտնակը, 33․69քմ մակերեսով սանհանգույցը, 43․54քմ մակերեսով օժանդակ 
շինությունները ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023KK2PT8/՝ համայնքի բյուջե 
մուծելով օրինականացվող յուրաքանչյուր շինության՝ ավտոտնակի և սանհանգույցի 1քմ-ի 
համար՝ 874 դրամ, օժանդակ շինությունների 1քմ-ի համար՝ 524․4 դրամ: 

2. Ըստ օրենքի ժառանգության վկայագրի Մարատ Սարգսյանին պատկանող, Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, գ. Ծովագյուղ, 20-րդ փողոց թիվ 43 հասցեում գտնվող բնակելի տան 
ներքին ձևափոխման աշխատանքները ճանաչել օրինական` համայնքի բյուջե մուծելով` 
յուրաքանչյուր ձևափոխված դռան և պատուհանի համար 874 դրամ /դուռ` 1 հատ, 
պատուհան` 5 հատ/: 

3. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում չվճարելու 
դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

4. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Մարատ Սարգսյանին սույն որոշման ընդունման մասին 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 



1971 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1872-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն 
որոշման 25, 27, 32 կետերով, ՀՀ կառավարության՝ 29․12․2005թ․ թիվ 2387-Ն 
որոշմամ,  հիմք ընդունելով Ավագ Ղահրամանյանի դիմումը` սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող, ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 47 հասցեում գտնվող 
բազմաբնակարան բնակելի շենքին կից ինքնակամ կառուցված 6․6քմ մակերեսով 
բնակելի նշանակության շինության շինարարական աշխատանքներն օրինականացնելու 
մասին, հաշվի առնելով, որ ներկայացված է ք․ Սևան Նալբանդյան փողոց թիվ 47 
բազմաբնակարան բնակելի շենքի սեփականատերերի գրավոր 
համաձայնությունը, ինչպես նաև նկատի ունենալով, որ կատարված շինարարական 
աշխատանքների պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով 
պահպանվող շահերը, վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, 
կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով, չի 
առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 47 հասցեում գտնվող բազմաբնակարան 
բնակելի շենքին կից ինքնակամ կառուցված 6․6քմ մակերեսով բնակելի 
նշանակության շինությունը /ներքին մակերեսը՝ 4․64քմ/ ճանաչել օրինական 
/հաշվառման տեղեկանք՝ 2023EFZDN4/՝ համայնքի բյուջե մուծելով շինությունների 
յուրաքանչյուր 1քմ-ի համար՝ 501․9 դրամ: 

2. Ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց, 47 շենք թիվ 3 հասցեում գտնվող բնակարանում 
սեփականատիրոջ կողմից կատարված ներքին ձևափոխման աշխատանքները 
ճանաչել օրինական` համայնքի բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր ձևափոխված դռան և 
պատուհանի համար` 1969 դրամ / դուռ` 3 հատ, պատուհան՝ 2 հատ/: 

3. Օրինական ճանաչել ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոց թիվ 47 հասցեում գտնվող 
բազմաբնակարան բնակելի շենքում առկա ինքնակամ կառույցը: 

4. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` Ավագ Ղահրամանյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  

 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 



1972 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1873-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

      Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 14.12.2022թ N108-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 7-րդ կետի ա և բ ենթակետերի, հիմք ընդունելով «Անահիտ Խաչատրյան» ԱՁ 
-ի կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Անահիտ Խաչատրյան» ԱՁ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, Զովաբեր 
բնակավայր, 1-ին փողոց տուն 30 հասցե / տրամադրել 2023թ. 4-րդ եռամսյակի 
համար` 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «Անահիտ Խաչատրյան» ԱՁ-ին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1973 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1874-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

   Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության`19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 14.12.2022թ N108-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 7-րդ կետի ա և բ ենթակետերի, հիմք ընդունելով «Լիաննա Մուրադյան» ԱՁ-
ի կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Լիաննա Մուրադյան» ԱՁ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, Զովաբեր 
բնակավայր, 2-րդ փողոց, 19 շենք հասցե / տրամադրել 2023թ. 4-րդ եռամսյակի 
համար` 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «Լիաննա Մուրադյան» ԱՁ -ին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 



1974 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1875-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

   Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 14.12.2022թ N108-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 7-րդ կետի ա և բ ենթակետերի, հիմք ընդունելով «Համբարձում Ղարիբյան» 
ԱՁ -ի կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Համբարձում Ղարիբյան» ԱՁ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, Զովաբեր 
բնակավայր, 1-ին փողոց, տուն 37 հասցե / տրամադրել 2023թ. 4-րդ եռամսյակի 
համար` 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «Համբարձում Ղարիբյան» ԱՁ-ին որոշման ընդունման 
մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

                     

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 



1975 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1876-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

    Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության`19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 14.12.2022թ N108-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 7-րդ կետի ա և բ ենթակետերի, հիմք ընդունելով «Ռոբերտ Եսայան» ԱՁ -ի 
կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ռոբերտ Եսայան» ԱՁ -ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, Զովաբեր բնակավայր, 
2-րդ փողոց տուն 24 / 2 հասցե / տրամադրել 2023թ. 4-րդ եռամսյակի համար` 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք ; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` «Ռոբերտ Եսայան» ԱՁ -ին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

                     

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1976 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1877-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 23․08.2023Թ. N 1157-Ա  
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

   Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները`որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 23.08.2023թ. «Ինքնակամ կառուցված շինությունն 
օրինականացնելու և համայնքային սեփականություն ճանաչելու մասին» N 1157-Ա 
որոշման մեջ կատարել հետևյալ փոփոխությունը՝ 

1) « Սևան համայնք, ք. Սևան, Հրազդանի փողոց թիվ 42 / 3 ավտոտնակ հասցե» բառերի 
փոխարեն կարդալ «Սևան համայնք, ք. Սևան, Հրազդանի փողոց թիվ 42 / 122 
ավտոտնակ հասցե» բառերը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                     

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1977 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1878-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Վաչիկ Հարությունյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 42 / 11 հասցեում կառուցված 
28․20քմ մակերեսով ավտոտնակը, զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 
28․20քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ  ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 42 / 11 հասցեում գտնվող, Սևան 
համայնքի ղեկավարի` 23․08․2023թ․ թիվ 1158-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 24.11.2023թ. պետական գրանցում 
ստացած 28․0քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, զբաղեցրած 28․0քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Վաչիկ Հարությունյանին ։ 

2. Քաղ․ Վաչիկ Ավետիքի Հարությունյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Վաչիկ Հարությունյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 



1978 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1879-Ա 

ԳՈՒՄԱՐ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 38-րդ 
հոդվածի 7-րդ և 8-րդ կետերի պահանջներով՝ որոշում եմ.  

1. Սևան համայնքի 2023թ. բյուջեի ընդհանուր բնույթի ծախսերի հաշվից /բաժին 01, 
խումբ 6, դաս 1, հոդված 4241/ 05-004-0112-0012 կադաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի վերաբերյալ փաստաթղթերի պատճենների ձեռք բերման արժեքը՝ 1400 դրամ, 
05-086-0025-0001 կադաստրային ծածկագրով՝ Սևան համայնք, գ. Վարսեր 
հասցեում գտնվող անշարժ գույքի իրավունքի պետական գրանցման վկայականի 
պատճենի ձեռքբերման արժեքը՝ 120 դրամ, 05-040-0242-0061 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի իրավունքի պետական գրանցման վկայականի 
պատճենի ձեռքբերման արժեքը՝ 100 դրամ, ք. Սևան, Նաիրյան 106 / 1 հասցեում 
գտնվող, Շամամ Գրիգորյանին պատկանող 18.0քմ մակերեսով անշարժ գույքի 
իրավունքի պետական գրանցման վկայականի պատճենի ձեռքբերման արժեքը՝ 100 
դրամ, փոխանցել ՀՀ ԿԿ հաշվեհամարին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 

 

 

 

 

 

 

 

 



1979 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1880-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Արման Հովսեփյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Խաղաղության փողոց թիվ 9 / 27 հասցեում 
կառուցված 24․0քմ մակերեսով ավտոտնակը, 22․86քմ մակերեսով նկուղը, զբաղեցրած 
ու սպասարկման համար նախատեսված 24․0քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի 
գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած 
հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն 
հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Խաղաղության փողոց թիվ 9 / 27 հասցեում գտնվող, 
Սևան համայնքի ղեկավարի` 01․09․2023թ․ թիվ 1250-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 14.11.2023թ. պետական գրանցում 
ստացած 24․0քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, 22․86քմ մակերեսով 
նկուղը՝ 1քմ՝ 3346դրամ, զբաղեցրած 24․0քմ մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 
2887․5դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ կառավարության` 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված գնման 
նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Արման Հովսեփյանին ։ 

2. Քաղ․ Արման Հերբերտի Հովսեփյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Արման Հովսեփյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

                     

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 



1980 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
01  դեկտեմբերի  2023 թվականի թիվ 1881-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Էդիկ Սարիբեկյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 181 / 35 հասցեում կառուցված 
32․40քմ մակերեսով ավտոտնակը, զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 
32․40քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ  ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 181 / 35 հասցեում գտնվող, Սևան 
համայնքի ղեկավարի` 02․11․2023թ․ թիվ 1670-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 23.11.2023թ. պետական գրանցում 
ստացած 32․40քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, զբաղեցրած 32․40քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Էդիկ Սարիբեկյանին ։ 

2. Քաղ․ Էդիկ Մեսրոպի Սարիբեկյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ Էդիկ Սարիբեկյանին որոշման ընդունման մասին 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

                     

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝           ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  
 

 
 
2023 թվականի  դեկտեմբերի   01 
ք.Սևան 


		2023-12-08T18:13:51+0400




